
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Giunta Comunale 

 
 

DELIBERAZIONE N. 9 DEL 25/01/2022 
 

 

OGGETTO: Vendita previo confronto concorrenziale, di legname in piedi con procedura telematica, 
nell’ambito del Progetto legno in collaborazione con la C.C. I.A.A. – Approvazione capitolato d’oneri 
particolare legname in piedi relativo ai progetti di taglio n. 158/2021/02 C.C. Covelo , 451/2022/02 C.C. 
Vezzano, 454/2021/01 C.C. Lon, 455/2021/01 C.C. Margone, 456/2021/02 C.C. Ranzo 
 
 
L'anno duemilaventidue addì 25 - venticinque - del mese gennaio alle ore 14:30 nella sede municipale, 
ritualmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto: 
 

 
Presiede  Il Sindaco: ing. Lorenzo Miori 
 

Assiste Il Segretario Comunale:  dott.ssa Monica Cagol 
 
Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti: 

   

Lorenzo Miori Sindaco Presente  

Paolo Decarli Vice Sindaco Presente  

Mirko Bortoli Assessore Presente  

Nicola Frizzera Assessore Presente  

Ilaria Rigotti Assessore Presente  

 
 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 183 della L.R 03.05.2018, N. 2 comma 
4, immediatamente Esecutiva.. 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che 
Con deliberazione di consiglio comunale n. 9 del 23.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione 
2021-2023 e relativi allegati; 
 
Con deliberazione 43 del 30.03.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 
2021-2022-2023, in cui vengono individuati i compiti di gestione ed affidate le risorse finanziarie e dotazioni 
organiche necessarie ai responsabili di servizio; 
 
Richiamate se seguenti note del Servizio  Foreste e Fauna relative alla trasmissione dei progetti di taglio di 
seguito elencati: 

· progetto di taglio n. 158/2021/02 - C.C. Covelo – PF n. 15 denominato “Covelo sicurezza strada e 
fitosanitario”, pervenuto al protocollo comunale n. 15457 del 01.12.2021 

· progetto di taglio n. 451/2022/02 - C.C. Vezzano – PF n. 5 denominato “Vezzano sicurezza strada e 
fitosanitario”, pervenuto al protocollo comunale n. 600 del 19.01.2022 

· progetto di taglio n. 454/2021/01 – C.C. Lon – PF n. 40 denominato “Lon sicurezza strada e 
fitosanitario”, pervenuto al protocollo comunale n. 15460 del 01.12.2021 

· progetto di taglio n. 455/2021/01 – C.C. Margone – PF n. 70, 72, 79 denominato “Margone 
sicurezza strada e fitosanitario”, pervenuto al protocollo comunale n. 15459 del 01.12.2021 

· progetto di taglio n. 456/2021/02 – C.C. Ranzo – PF n. 83, 89, 90, 93 denominato “Ranzo sicurezza 
strada e fitosanitario”, pervenuto al protocollo comunale n. 15441 del 01.12.2021 

 
Dato atto che i predetti progetti di taglio si riferiscono ad interventi di sicurezza stradale e fitosanitari, in 
quanto finalizzati al diradamento del pino nero maturo colpito da processionaria, limitrofo a strade, con 
finalità di messa in sicurezza del problema fitosanitario e di prevenzione schianti su strada. 

Ravvisata la necessità di procedere con la massima sollecitudine alla vendita del legname in piedi al fine 
di consentirne il taglio entro il 30.04.2022, al fine di ridurre la presenza della processionaria 
Preso atto che il prezzo di macchiatico è stato stimato in € 8,00 al m3   , in misura uguale per tutti i lotti 
oggetto del presente provvedimento e che la quantità è pari a presunti 230 m3 complessivi   
Vista la  Legge Provinciale  27 agosto 1992, n.16 a mezzo della quale la Provincia Autonoma di Trento ha 
affidato alla Camera di Commercio I.A.A. di Trento la funzione dello sviluppo dei mercati del legname e 
della valorizzazione della risorsa forestale nella circoscrizione provinciale; 
Dato atto che l’ente camerale opera principalmente sul versante dell’organizzazione della prima fase di 
commercializzazione del prodotto boschivo e nella promozione di procedure uniformi di catalogazione 
e vendita dei lotti di legname; 
Rilevato che la C.C.I.A.A. organizza le gare di vendita telematica riunendo le segnalazioni dei diversi Enti 
proprietari in un mercato locale unico; 
Dato atto che verranno inseriti sul portale del Legno trentino i quantitativi di legname fatturato e 
misurato in lotti risultanti dal capitolato d’oneri particolare e che la C.C.I.A.A. ha predisposto un Avviso 
unico contenente le condizioni generali per la vendita del legname; 
Rilevato che si rende necessario approvare il capitolato d’oneri particolare allegato alla presente 
deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
Presa visione dell’avviso unico “condizioni generali per la vendita di legname” predisposto dalla Camera 
di Commercio  C.C.I.A.A. allegato alla presente che ne costituisce parte integrante e sostanziale 
Constatata pertanto l’opportunità e la convenienza di procedere alla vendita del legname in oggetto 
mediante confronto concorrenziale nell’ambito del Progetto legno in collaborazione con la C.C.I.A.A.  - 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Rilevato che il corrispettivo presunto complessivo da ricavare dalla vendita in oggetto ammonta ad 
euro 1.840,00 iva esclusa (€ 8,00/mc x 230 mc) che sarà introitato al capitolo di entrata 601 del bilancio 
di previsione 2022 
Esaminati i progetti di taglio e verificato che si rende necessario accantonare il 10% del valore del lotto 
ai sensi dell’articolo 91 bis della L.p. 11/2007 che andrà versato, su specifica richiesta dell’ufficio 
distrettuale forestale di Trento della PAT, come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 
719 del 07.05.2021. 
Quantificato pertanto in complessivi € 184,00 l’importo da accantonare. 
Precisato che si tratta di spesa non frazionabile, in quanto espressamente richiesta da previsione 
normativa, non potendosi rinviare l’adozione del presente provvedimento essendo finalizzato a ragioni 
di tipo fitosanitarie e di sicurezza stradale 
Accertata la disponibilità al capitolo 1550/310 del bilancio di previsione  2022 relativamente alla spesa 
per le migliorie boschive  ; 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 
185 comma 1 della L.R. 03.05.2018, n. 2; 
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 53 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2. 
 
Visti: 
⦁ il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2; 
⦁ il D.Lgs. 12 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.; 
⦁ la L.P. 23/1990 ed il relativo regolamento di attuazione; 
⦁ la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 
- il regolamento di contabilità del Comune di Vallelaghi, approvato con deliberazione del consiglio 

comunale n. 24 del 6 aprile 2018; 
- La L.P. 46/1978 e in particolare l’art. 142 bis 
- La L.P. 11/2007 e in particolare l’art. 63 
- lo Statuto comunale del Comune di Vallelaghi approvato con deliberazione del consiglio comunale 

n. 48 del 29 dicembre 2016; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014; 
- D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1) Di procedere, per quanto in premessa, alla vendita, previo confronto concorrenziale tra ditte 
interessate iscritte agli elenchi della C.C.I.A.A. di Trento dei seguenti lotti di legname in piedi  

• progetto di taglio n. 158/2021/02 - C.C. Covelo – PF n. 15 denominato “Covelo sicurezza strada e 
fitosanitario”, pervenuto al protocollo comunale n. 15457 del 01.12.2021 

• progetto di taglio n. 451/2022/02 - C.C. Vezzano – PF n. 5 denominato “Vezzano sicurezza strada e 
fitosanitario”, pervenuto al protocollo comunale n. 600 del 19.01.2022 

• progetto di taglio n. 454/2021/01 – C.C. Lon – PF n. 40 denominato “Lon sicurezza strada e 
fitosanitario”, pervenuto al protocollo comunale n. 15460 del 01.12.2021 

• progetto di taglio n. 455/2021/01 – C.C. Margone – PF n. 70, 72, 79 denominato “Margone 
sicurezza strada e fitosanitario”, pervenuto al protocollo comunale n. 15459 del 01.12.2021 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

• progetto di taglio n. 456/2021/02 – C.C. Ranzo – PF n. 83, 89, 90, 93 denominato “Ranzo sicurezza 
strada e fitosanitario”, pervenuto al protocollo comunale n. 15441 del 01.12.2021 
 
per un valore di vendita  presunto di euro 1.840,00 (€ 8,00 x 230 mc) iva esclusa 

2) Di avvalersi della procedura telematica da  attivare sul “Portale del legno Trentino” per 
perfezionare la procedura ad evidenza pubblica di cui al punto 1 

3) Di approvare il capitolato d’oneri particolare allegato alla presente che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento e disciplina le modalità per la vendita programmata del 
legname 

4) Di approvare l’Avviso unico predisposto dalla C.C.I.A.A., contenente le condizioni generali per la 
vendita del legname, allegato alla presente  per farne parte integrante e sostanziale; 

5) Di dare incarico ai custodi forestali del Comune di Vallelaghi di procedere all’asta tramite il “portale 
del legno “ della C.C.I.A.A.   secondo quantità ed importo approvati dal presente provvedimento;  

6) Di dare atto che l’importo complessivo derivante dalla vendita di cui al presente provvedimento, 
quantificato in via presuntiva, in complessivi € 1.840,00, iva esclusa sarà accertato al capitolo di 
entrata 601 del bilancio di previsione 2022, demandando all’ufficio finanziario l’accertamento 
dell’entrata derivante dalla vendita di cui trattasi, al momento dell’avvenuta quantificazione 
dell’importo effettivo del contratto ed individuazione del contraente;  

7) Di autorizzare l’ufficio tecnico comunale all’introduzione di modifiche non sostanziali al capitolato 
speciale d’oneri allegato qualora ciò si rendesse necessario prima della relativa pubblicazione 

8) Di imputare la spesa per le migliorie boschive per complessivi presunti € 184,00 al capitolo 
1550/310 del bilancio di previsione in corso, così come indicato nei progetti di taglio di cui al punto 
1. del presente dispositivo 

9) di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, al fine di 
procedere con la massima sollecitudine alla vendita di detto legname per garantire l’intervento 
entro la primavera 2022;  

10) di dare atto che della presente delibera viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 183, comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n.2;  

11) di dare atto, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il presente programma di 
pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

12) di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della legge 
provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183 , comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010 n. 104; 

 



COMUNE di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco: ing. Lorenzo Miori Il Segretario Comunale:  dott.ssa Monica Cagol 
 
 
 
 
 
 

Movimenti Contabili: 
 

Movimento Esercizio Capitolo e codice Impegno/accert. Importo CIG CUP 
 

INS_IMP 
Impegno 

2022 1550/310 - 09.05.1 2022/308 184,00   

 Vendita previo confronto concorrenziale, di legname in piedi con procedura telematica, nell’ambito del Progetto legno in 
collaborazione con la C.C. I.A.A. – Approvazione capitolato d’oneri particolare legname in piedi relativo ai progetti di taglio n. 
158/2021/02 C.C. Covelo , 451/2022/02 C.C. Vezzano, 454/2021/01 C.C. Lon, 455/2021/01 C.C. Margone, 456/2021/02 C.C. Ranzo 

 

 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

capitolato particolare 
per lotti 
processionaria.odt 

capitolato particolare per lotti 
processionaria.odt 

DOCUMENTO INFORMATICO 24/01/2022 

(0D395C0E00744F0871886C846E05BDDC2CEC160387DCFB002D6EEDB499BC75B9) 

 
Avviso_unico.pdf Avviso_unico.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 24/01/2022 

(D2EECD92C974AF5ACDE01D72907FF461E50BD67BA22EB9354F364E675158D546) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA 

PARERE_STT_2022_12.rtf.pdf.p7m PARERE 24/01/2022 

(1ABEBA6D4359ABF39834347D6A2D0810DADB4D0B09CEA7A048B74E13F28E6312) 

 
ATTESTAZIONE 
COPERTURA 
FINANZIARIA 

PARERE_STT_2022_12.rtf.pdf.p7m PARERE 25/01/2022 

(BF6C89365649D11F6101F8A585BCD37257A90ED31094F90F90E079BE5E8E06F7) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_STT_2022_12.rtf.pdf.p7m PARERE 25/01/2022 

(0CFB9830F470AD35783CE6AC27DBB3CF4DDD3271D943260021EF29529754B17F) 

 
 


